

平成24年度 公益財団法人信託資本財団 事業報告書

目次

ページ

I. 基本方針	2
II 事業内容	
1. 融資事業(公益目的事業1)	2-4
2. 知恵・知見の蓄積事業(公益目的事業2)	4-5
3. 助成事業(公益目的事業3)	5-6
4. 社会デザイン事業(収益事業1)	6-7
5. 社会企業家育成事業(収益事業2)	7-8
III. 管理部門	
1. 業務執行体制の整備と強化	8
IV. 収支予算書	8

【添付資料】

添付資料1 平成24年度 正味財産増減表 内訳

添付資料2 平成24年度 貸借対照表 内訳

I. 基本方針

当年度は、公益事業、収益事業共に、自然資本と社会関係資本の価値の質的向上と価値の量的増大につながる事業の支援を行うために、以下の5事業を軸に事業を実施した。

- (1) 社会的事業に対し融資を行う。
- (2) 寄付者が特定の事業やテーマを指定して寄付をすることが出来る「事業指定助成」事業を行う。
- (3) 融資事業から獲得できる人と人との関係性や知恵・知見を蓄積し、新たな人間関係を提供できる仕組みを構築する。
- (4) 獲得した知見・知恵や人的関係を使って、企業や自治体が求める社会責任的 事業支援を行い、場合によっては事業化に携わる。
- (5) 社会企業家育成の機能を構築する。

II. 事業報告

1. 融資事業(公益目的事業1)

当年度は、農林水産畜産業、環境、福祉、医療、教育、人権など、「信頼」関係の向上と増大につながる領域の事業に対しての融資事業を開始した。

■融資実績

当年度の融資実績は、通常融資(第5,6,7期)を6件実施し、融資合計は、1,450万円であった。また、つなぎ融資は2件実施し、融資合計は600万円であった。したがって、当年度の融資事業実績の合計は8件となり、融資総額は2,050万円であった。

また、融資先からの返済に関して、当年度は遅延や貸倒等は発生していない。

「信用保証モデル融資」については、既存金融機関へ提案を行い、信用金庫との間で協働融資の仕組みづくりがスタートした。

(1)通常融資

◆第5期融資

- ・募集期間:2012年1月6日～2月17日
- ・申し込み件数:3件
- ・第1次審査通過事業:3件
- ・融資審査会実施:2012年4月24日
- ・融資件数:1件(株式会社ロクマル):300万円(24ヶ月)
- ・融資金額合計:300万円

◆第6期融資

- ・募集期間:2012年7月26日～8月31日
- ・申し込み件数:1件
- ・第1次審査通過事業:1件
- ・融資審査会実施:2012年10月5日
- ・融資件数:1件(一般社団法人働くしあわせプロジェクト):150万円(12ヶ月)
- ・**融資金額合計:150万円** ※契約手続き中のものを含む

◆第7期融資

- ・募集期間:2012年9月1日～10月19日
- ・申し込み件数:3件
- ・第1次審査通過事業:2件
- ・融資審査会実施:2012年12月7日
- ・融資件数:2件
 - ①ファームアンドカンパニー株式会社:200万円(24ヶ月)
 - ②株式会社 HUB TOKYO:300万円(36ヶ月)
- ・**融資金額合計:500万円** ※契約手続き中のものを含む

◆その他追加融資(返済実績のある支援先への新規融資)

- ・申し込み件数:2件
- ・融資件数:2件(株式会社ソリテ:200万円(25ヶ月)、Rosy Future Products 株式会社:300万円(30ヶ月))
- ・**融資金額合計:500万円**

【融資内訳】

	法人・団体名	融資金額	返済期間
①	株式会社ロクマル	300万円	24ヶ月
②	一般社団法人働くしあわせプロジェクト	150万円	12ヶ月
③	ファームアンドカンパニー株式会社	200万円	24ヶ月
④	株式会社 HUB TOKYO	300万円	36ヶ月
⑤	株式会社ソリテ	200万円	25ヶ月
⑥	Rosy Future Products 株式会社	300万円	30ヶ月
	合計	1450万円	

(2)つなぎ融資

- ・申し込み件数:2件

・融資件数:2件

・**融資金額合計:600万円** ※契約手続き中のものを含む

【融資内訳】

	法人・団体名	融資金額	返済時期等
①	株式会社坂の途中	300万円	2013年5月返済予定
②	一般社団法人スマイルゲート	300万円	2013年6月返済予定
	合計	600万円	

■融資原資状況

項目	金額
融資済み金額	1,219万円
融資原資残金額	1,506万円
融資原資合計	2,725万円

■融資事業対目標比率

	項目	年間目標	実績	達成率	
(1)	通常融資	件数	10件	6件	60%
		金額	2,750万円	1,450万円	53%
(2)	つなぎ融資	件数	5件	2件	40%
		金額	1,500万円	600万円	40%

2. 知恵・知見の蓄積事業(公益目的事業2)

当年度は、昨年度に引き続き、財団の事業に共感する社会起業家や融資事業を通して提供される社会的事業に関する知恵・知見や人的ネットワークを蓄積・データベース化を行った。

当年度は、「信頼資本データベース」内のコミュニティの活性化を目的とし、データベースと情報共有のシステムを以下のように移行し、運用をスタートさせた。

①情報発信、共有方法の変更：コミュニティのメーリングリストを新設し、より簡易に情報発信、共有が可能となった。

②データベースの移行：これまで、独自 SNS 内に構築していたデータベースを、財団 HP 内に会員専用領域を新設し（パスワード管理）、そこに移行した。こうすることで、利用者が SNS へアクセスするという技術的なハードルが低下し、より多くの方に活用いただけるようになった。

③コミュニティ活性化施策：支援先、信頼責任者、財団関係者で構成されるクローズドな

コミュニティを Facebook 内に新設。より密度の高い情報交換やコミュニケーションが発生しやすいシステムへ移行した。

3. 助成事業(公益目的事業3)

当年度は、昨年度に引き続きファインドレイジング事業の一環として、寄付者が特定の事業やテーマを指定して寄付をすることが出来る「事業指定助成(共感助成)」を行った。

(1) 共感助成

第2期助成対象5団体に加えて、後期からは助成申請の随時受付、認定に移行し、新たに7団体を認定し、合計12団体を新規で認定した。

また、第1期助成対象6団体と、東日本大震災復興支援プロジェクトで認定した団体の内4団体から助成継続申請を受け、合計10団体を新たに認定した。

したがって、当年度末の時点での助成先は、合計で22団体となった。

【実施プロジェクトと寄付受付・助成金交付状況】(単位:円)

	法人・団体名	寄付受付金額	助成金交付済金額
■ 共感助成(通常)			
1	NPO 法人アースウォッチ・ジャパン	118,326	93,329
2	NPO 法人キッズドア	130,975	132,650
3	NPO 法人シーズ 市民活動を支える制度をつくる会	76,423	93,222
4	一般社団法人 Japan Treasure Summit	9,100,000	1,799,510
5	NPO 法人ブラストビート	102,160	89,498
6	一般社団法人ピースボート 災害ボランティアセンター	528,238	494,539
7	一般財団法人国際センター	75,340	33,826
8	NPO 法人フローレンス	2,336	897
9	公益社団法人難民起業サポートファンド	26,095	23,055
10	Japan Healthcare Info	10,000	8,160
11	NPO 法人アサザ基金	13,524	0
12	一般社団法人源流地域資源再生ネットワーク	0	0
13	一般社団法人視覚障害者自立支援協会	16,000	0
14	小坪大谷戸会館運営協議会	0	0
15	NPO 法人桜 on プロジェクト	0	0
16	一般社団法人グッドフードジャパン	0	0

17	NPO 法人 ネットワークオレンジ	0	0
18	NPO 法人 global mission japan	0	0
	合計	10,199,417	2,768,686

■東日本大震災復興支援プロジェクト

1	東日本大震災子ども未来基金	22,754,975	25,605,495
2	震災復興リーダー支援基金【第2期】(NPO 法人 ETIC.)	18,437,704	18,382,669
3	東大三四郎会復興支援ファンド	5,446,000	6,087,780
4	気仙沼ふかひれブランドを守る会(助成終了)	0	2,744,370
5	ビヨンドトゥモロー (一般財団法人教育支援グローバル基金)	8,259,879	4,651,751
6	HOSP!大船渡応援プロジェクト(助成終了)	45,000	38,000
	合計	54,943,558 円	57,510,065 円

■助成事業全体寄付受付・助成金交付状況

	項目	寄付受付金額	助成金交付済金額
(1)	共感助成(通常)	10,199,417 円	2,768,686 円
(2)	東日本大震災復興支援プロジェクト	54,943,558 円	57,510,065 円
	合計	65,142,975 円	60,278,751 円

■運営手数料

	項目	金額
(1)	運営手数料	2,672,527 円

■助成事業対目標比率

項目	年間目標	実績	達成率
助成認定件数	22	22	100%
助成金額	36,550,000 円	60,278,751 円	165%
寄付受付額	40,000,000 円	65,142,975 円	163%
運営手数料収入	3,450,000 円	2,672,527 円	77%

4. 社会デザイン事業(収益事業1)

当年度も昨年に引き続き、社会的事業企画・提案業務を行った。

(1)ラブリースワンププロジェクト

スワンベーカーリーおよびスワンカフェで販売する商品のプロデュース企画の商品化を行った。

①ラブリースワン「ガトーショコラ」

福祉作業所で作ったチョコレートケーキを贈答用商品としてプロデュース。箱、装飾、リーフレット作成を全て福祉作業所にお願いすることで、「全て丁寧な手作り」と「ストーリー」を付加価値として、商品力を高めた。

当年度は、バレンタインシーズンにスワンベーカーリーFC店での取扱が決定し、全国での販売が実現した。

②女子パンシリーズ

美容と健康によく、女性の悩みに役立つ食材（漢方）「当帰（トウキ）」が入った“女性のためのパン”というコンセプトで「女子パンシリーズ」の商品をプロデュース。

第1弾商品は「天使のハーブ入り野菜パン<アンジェリカ>」、第2弾商品は「天使のハーブ入りラスク<アンジェリカ>」をスワンベーカーリー直営店にて販売。11月からは全国のFC店での販売も開始された。

売上合計:150万円

■社会デザイン事業対目標比率

項目	年間目標	実績	達成率
稼働事業数	1	3	300%
売上金額	1,000,000 円	1,500,000 円	150%

5. 社会企業家育成事業(収益事業2)

当年度は、外部団体の主催する講座での講師、シンポジウムへパネラーとして登壇、財団自身のイベントの開催等を行った。

①コミュニティ・ユースバンク momo のプロセスマネージャー養成塾に講師として参加(2012年2月12日)【対応:熊野理事長、鴨崎】

②討論会『復興から見えるあなたの未来』(@大阪 2012年2月25日)(協創LLP共催)【対応:熊野理事長、鴨崎】

③NPO サミットにパネラーとして登壇(株式会社ソノリテ主催 2012年3月3日)【対応:鴨崎】

④Tech Wave 塾に講師として参加(2012年6月25日)【対応:鴨崎】

⑤J-MBA プロボノネットワーク「ソーシャルビジネスにおける資金調達と求められるプロボノスキル」(2012年7月21日)に講師として参加。【対応:鴨崎】

⑥SVP 東京との共催イベント「ソーシャルビジネスのための資金調達」(2012年7月29日)【対応:鴨崎】

⑦信頼資本ギャザリング

- ・第1回(2012年7月12日):支援先14団体から20人が参加。
- ・第2回(2012年10月11日):助成先の難民起業サポートファンドと共催。社会人、学生合わせて26人が参加し、「企業とNPOとの協働」をテーマにグループワークを行った。
- ・第3回(2012年11月8日):助成先のNPO法人ブラストビートと共催。社会人3名が参加し、「利益の上がる企業とNPOとの協働」をテーマにディスカッションを実施。

⑧ネイチャリング・プロジェクト財団「社会起業家の起業プロセスと お金の関係とは?」(2012年11月5,6日)、「NPO等の新しい情報発信戦略基礎講座」(2012年11月6日)に講師として参加。【対応:鴨崎】

売上合計:35万円

■社会デザイン事業対目標比率

項目	年間目標	実績	達成率
売上金額	80,000円	357,000円	446%

6. メディア掲載等

- ①産経新聞(7月26日)にて、<ラブリースワン>女子パンの紹介。
- ②産経新聞(8月2日)にて、融資事業の紹介。
- ③パルシステム生活協同組合連合会『POCO21』に鴨崎が寄稿、掲載。

Ⅲ. 管理部門

1. 業務執行体制の整備と強化

当年度はアルバイト1名の受け入れとインターン3名の受け入れを行った。

Ⅳ. 会計報告

会計報告内容は、添付資料2,3「法人法で定める計算書類等」の通りである。

以上